5

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕЧЕНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
От                                                           №                                                       п. Никель
О бюджете округа на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Печенгского муниципального округа Мурманской области и Положением о бюджетном процессе в Печенгском муниципальном округе, утвержденным решением Совета депутатов Печенгского муниципального округа от 23.10.2020 № 41,
Совет депутатов Печенгского муниципального округа
Р Е Ш И Л:
Статья 1. Основные характеристики бюджета Печенгского муниципального округа (далее – бюджет округа) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета округа на 2025 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета округа в сумме 3 994 461,7 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета округа  в сумме  4 109 661,7 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Печенгский муниципальный округ на 1 января 2026 года в сумме 158 360,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям, предоставляемым муниципальным образованием Печенгский муниципальный округ  - 0,0 тыс. рублей;

дефицит бюджета округа в сумме 115 200,0  тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета округа на плановый период  2026 и 2027 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета округа на 2026 год в сумме 3 907 457,5 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 2 908 601,1 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета округа на 2026 год в сумме  4 023 257,5  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 41 600 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 2 946 901,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы  в сумме 74 000,0 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Печенгский муниципальный округ на 1 января 2027 года в сумме 274 160,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям, предоставляемым муниципальным образованием Печенгский муниципальный округ  - 0,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Печенгский муниципальный округ на 1 января 2028 года в сумме 312 460,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям, предоставляемым муниципальным образованием Печенгский муниципальный округ – 0,0 тыс. рублей;

дефицит бюджета округа на 2026 год в сумме 115 800,0  тыс. рублей, на 2027 год в сумме 38 300,0 тыс. рублей.
Статья 2. Особенности зачисления средств в погашение дебиторской задолженности прошлых лет

Установить, что в 2025 году средства, поступающие на лицевые счета:

муниципальных казенных учреждений в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в полном объёме зачисляются в доход бюджета округа;

муниципальных бюджетных и автономных учреждений в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, числящейся в учете до момента изменения в установленном порядке типа казенного учреждения на бюджетное или автономное, в полном объеме зачисляются в доход бюджета округа.

Статья 3. Особенности использования средств, получаемых муниципальными учреждениями

Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных в 2024 году муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнения работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), подлежат возврату в бюджет округа в порядке, установленном администрацией Печенгского муниципального округа.
Статья 4. Поступление доходов в бюджет округа
Утвердить распределение доходов  бюджета Печенгского муниципального округа по кодам классификации доходов бюджетов на 2025 год согласно Приложению 1 к настоящему решению и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно Приложению 1.1 к настоящему решению.
Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета округа
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2025 год в сумме 66 158,8 тыс. рублей; на 2026 год в сумме 67 855,5 тыс. рублей; на 2027 год в сумме 71 130,3 тыс. рублей.
2. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 настоящего решения:

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета округа на 2025 год согласно Приложению 4 к настоящему решению, на плановый период 2026 и 2027 годов согласно Приложению 4.1 к настоящему решению;
ведомственную структуру расходов бюджета округа по главным распорядителям бюджетных средств, по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета округа на 2025 год согласно Приложению 5 к настоящему решению, на плановый период 2026 и 2027 годов согласно Приложению 5.1 к настоящему решению;

распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных  программ на 2025 год согласно Приложению 6 к настоящему решению, на плановый период 2026 и 2027 годов согласно Приложению 6.1 к настоящему решению.

3. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пункте 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг),  предоставляются за счет бюджетных ассигнований, выделенных на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ, в случаях согласно Приложению 7 к настоящему решению и в порядке, установленном администрацией Печенгского муниципального округа.

Статья 6. Особенности исполнения бюджета округа
1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета округа без внесения изменений в настоящее Решение в соответствии с решением руководителя финансового органа администрации Печенгского муниципального округа:
распределение средств резервного фонда администрации Печенгского муниципального округа, предусмотренных по разделу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов.
2. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета округа без внесения изменений в настоящее Решение в соответствии  с  решением  руководителя финансового органа администрации Печенгского муниципального округа:
перераспределение по решению администрации Печенгского муниципального округа бюджетных ассигнований между муниципальными программами Печенгского муниципального округа в пределах общей суммы, предусмотренной на реализацию муниципальных программ;
перераспределение бюджетных ассигнований в целях финансового обеспечения расходов на оплату труда, уплату страховых взносов на выплаты по оплате труда между направлениями расходов целевых статей, видами расходов в рамках непрограммной деятельности в пределах объема расходов, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета округа;

перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением бюджетной классификации Российской Федерации, уточнением кодов бюджетной классификации, уточнением применения кодов бюджетной классификации;

увеличение расходов бюджета округа, согласно соглашению (договору), заключенному по безвозмездным поступлениям, имеющим целевое назначение от юридических лиц;
перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходов бюджета округа, в целях софинансирования которых предоставляются межбюджетные трансферты из областного бюджета, в пределах общего объема расходов бюджета округа на текущий финансовый год и плановый период.
3. Установить, что денежные средства от фактически поступивших доходов бюджета округа, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1, пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», подлежат расходованию на реализацию плана природоохранных мероприятий, утвержденного Правительством Мурманской области.

4. В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств установить, что главные распорядители средств бюджета округа осуществляют погашение просроченной кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2025 года, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в ведомственной структуре расходов бюджета округа на 2025 год, при условии недопущения образования кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам 2025 года.

Статья 7. Резервный фонд администрации Печенгского муниципального округа
Установить объем резервного фонда  администрации Печенгского муниципального  округа на 2025 год в размере 20 000,0 тыс. рублей; на 2026 год в размере 20 000,0 тыс. рублей; на 2027 год в размере 1 000,0 тыс. рублей.
Статья 8. Источники финансирования дефицита бюджета округа
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета округа на 2025 год согласно Приложению 2 к настоящему решению. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета округа на плановый период 2026 и 2027 годов согласно Приложению 2.1 к настоящему решению.

Статья 9. Объем расходов на обслуживание муниципального долга
Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Печенгский муниципальный округ  на 2025 год в размере 140,0 тыс. рублей; на 2026 год в размере 135,0 тыс. рублей; на 2027 год в размере 130,0 тыс. рублей.
Статья 10. Муниципальные внутренние заимствования и предоставление муниципальных гарантий, муниципальный долг
1. Утвердить программу внутренних заимствований муниципального образования Печенгский муниципальный округ на 2025 год согласно Приложению 3 к настоящему решению, на 2026 год согласно Приложению 3.1 к настоящему решению, на 2027 год согласно Приложению 3.2 к настоящему решению.

2. Установить, что муниципальные гарантии от имени муниципального образования Печенгский муниципальный округ в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов не предоставляются.
Статья 11. Дорожный фонд

Установить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Печенгского муниципального округа на 2025 год в размере 68 418,0 тыс. рублей, на 2026 год в размере 65 403,3 тыс. рублей и 2027 год в размере 67 304,2 тыс. рублей.
Статья 12. Особенности использования средств, предоставляемых отдельным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в 2025 году
1. Казначейскому сопровождению подлежат:

1) средства, получаемые (полученные) участниками казначейского сопровождения, в случаях, установленных федеральными законами, решениями Правительства Российской Федерации в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2) авансовые платежи свыше 30, но не более 50 процентов от суммы муниципального контракта, контракта (договора) на поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, заключаемых получателями бюджетных средств, автономными и бюджетными учреждениями, а также авансовые платежи свыше 30 процентов по контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения указанных муниципальных контрактов, контрактов (договоров);

3) субсидии унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства или на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Печенгского муниципального округа, а также расчет по контрактам (договорам) на сумму более 3 000,0 тыс. рублей, заключаемым за счет средств, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии;
4) расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на основании решения Правительства Мурманской области, принятого в дополнение к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на сумму более 3 000,0 тыс. рублей, а также расчеты по контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения указанных муниципальных контрактов на сумму 3 000,0 тыс. рублей.

2. Условие о казначейском сопровождении средств, указанных в части первой настоящей статьи, и положения, установленные пунктами 2 и 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, включаются в условия соответствующих муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), а также муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), заключаемых в рамках их исполнения.
3. Казначейское сопровождение средств осуществляет Управление Федерального казначейства по Мурманской области при исполнении отдельных функций финансового органа Печенгского муниципального округа в соответствии с подпунктом 6.1 пункта 1 статьи 220.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
4. Установить, что в 2025 году при казначейском сопровождении средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров) в целях приобретения товаров в рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров), которые заключаются бюджетными и автономными учреждениями, договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в установленном Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам (договорам) в Управлении Федерального казначейства по Мурманской области, на расчетные счета, открытые поставщикам товаров в кредитных организациях, при представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) в Управление Федерального казначейства по Мурманской области документов, подтверждающих поставку товаров.
5. Установить, что в 2025 году при казначейском сопровождении средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), заключаемых в целях выполнения работ, оказания услуг в рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров), которые заключаются бюджетными и автономными учреждениями и предметом которых являются строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, перечисление средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам (договорам) в Управлении Федерального казначейства по Мурманской области, на расчетные счета, открытые подрядчикам (исполнителям) по таким контрактам (договорам) в кредитных организациях, при представлении заказчиками по таким контрактам (договорам)  в Управление Федерального казначейства по Мурманской области документов, подтверждающих выполнение работ, оказание услуг, а также реестра документов, подтверждающих затраты, произведенные подрядчиком (исполнителем) в целях выполнения работ, оказания услуг, по форме, установленной Правительством Российской Федерации.
6. Положения о порядке оплаты за поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги, перечисления авансовых платежей за строительные материалы и оборудование, установленные частями 4-6 настоящей статьи, подлежат включению в условия муниципальных контрактов, контрактов (договоров).
Статья 13. Вступление в силу решения

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, подлежит опубликованию в газете «Печенга» и размещению на сайте Печенгского муниципального округа http://pechengamr.gov-murman.ru/.
Председатель Совета депутатов

Печенгского муниципального округа                                                                     Е.М. Салахов
Глава Печенгского муниципального округа                                                        А.В. Кузнецов